
Kaip Lietuvos Lakūnai 
Išskrido į Maskvą

18 dieną rugpiučio Lietuvos 
karo aviacijos lakūnai išskrido j 
Maskvą rusų kariuomenės revi
zituos (Pernai Lietuvoje buvo 
su vizitu SSSR kariški laivai). 
Lakūnų pakilimas iš Kauno ae- 
rodramo buvo skirtas lygiai S 
vai. Kiek prieš tai į aerodromą 
susirinko gana daug žmonių į to 
limą kelionę skrendančių paly
dėt, su jais atsisveikint, geros 
klionės palinkėt. Daugiausia 
tai patys.lakūnai. Pirmoj eilė- 
j tenka pažymėt jų artimiausie- 
je tenka pažymėt jų artimiausie 
kučiai. Atvyko į kelionę išleist 
SSSR įgaliotas ministeris Lietu
vai Pe.trovski su pasiuntinybės 
sekrtorium Fechneriu, vyyriau- 
sio štabo viršininkas generolas 
Kubiliūnas, aviacijos viršininkas 
gen. štabo pulkininkas Pundze
vičius, aviacijos štabo viršinin
kas gen. štabo majoras Na ra
kąs, pulkininkas Kirlys, “Lietu
vos Aido redaktorius V. Gustai
nis ir visa eilė kitų, daugiausia 
kariškių. 8-tą vai. 50 min. kelio
nėn pasiruošę lakūnai susėdo į 
savo mašinas. Į vidurinį apara
tą įsėdo majoras Gustaitis, į de
šinį—majoras Peseckas, į kairį
jį — kapitonas Garolis. Tai šio 
skridimo pilotai. Su jais drauge 
susėdo kapitonas Jablonskis, ka
pitonas Špokevičius ir mechani
kas Šukys. Tuojau ėmė suktis 
propeleriai, motorai pakėlė pra
garišką trenksmą. Apie apara
tus pakilo baisus vėjas, kuris 
ties uodega praeinantį vyrą be
veik gali apverst.

Paskutiniai “sudiev...” Pulki
ninkas Pundzevičius dar kartą 
paspaudžia skrendantiems ran
kas. Lygiai 9-tą valandą Majo
ro Gustaičio mašina nusiprunk
štė ugnimi ir juda iš vietos. Po 
15 sekundžių ji jau atsiskyrė 
nuo žemės, išėjo iš savo vietų 
ir Pesecko bej Garolio aparatai, 
kurie taip pat tuojau pakilo ir 
pasuko rytų link.
Skridimo sąlygos tokios: Pasi
rodo: kelio ilgis apie 950 kilo
metrų. Vidutiniškas aeroplanų 
greitumas apie 180—200 kilo
metrų per valandą. Tokiu budu 
kelionei skiriama apie 5 val- 
Vadinasi, Maskvoje turi nutupt 
apie 14 valandą, Maskvos laiku 
—apie 15 valandą. Kiekviena 
maišna pasiėmė po 900 litrų 

i benzino, kurio gali užtekt 9—10 
; valandų lėkimo. Lėkimo orai į- 
j vairus: giedra, vėjai ir lietus, 
Į bet lakūnai lietaus debesis gali 
apsukt.

LIETUVOS LAKŪNAI 
LAIMINGAI ATSKRIDO Į 

MASKVĄ
Maskva, VIII. 19 E. 18 dieną 

2 vai. 5 min. į Maskvą laimin
gai, be nutūpimų, atskrido Lie
tuvos eskadrilė. Lakūnų pasi
tikt buvo išskridę keli Sovietų 
lėktuvai. Lietuvos eskadrilė, 
apsukusi ratą viršum Maskvos, 
nusilido centraliniam Maskvos 
aerodrome. Aerodrome lakūnus 
pasitiko Lietuvos pasiuntinybės 
personalas, užsienių reikalų ko- 
misiariato ir aviacijos karo ie- 
gų atstovai. Per pasikalbėjimą 
su “Tass” atstovu eskadrilės va
das majoras Gustaitis pareiškė, 
kad eskadrilė buvo ore 4 vai. 45 
minutes. Skridimas pavykęs 
kuo puikiausiai.

Lietuvos lakūnai buvo puikiai 
priimti. Jie apžiurėjo Maskvą, 
padarydami vizitus Sovietų Ru
sijos aviacijos iegų viršininkui 
Maženinovui ir vyriausiam So
vietų Rusijos civilinės aviacijos 
inspektoriui Anveltui. Aviacijos 
akademijoj jų garbi buvo su
rengti pusryčiai. Po to jie ap
žiurėjo muziejų ir “Dinamo” 
stadioną. Vakare jiems buvo 
surengtas bankietas. Rugpiučio 
20 dieną lakūnai apžiurėjo cent- 
ralinį intitutą ir poilsio ir kultu- 
ro parką, rugpiučio 21 dieną ap
žiurėjo Kremlį, ir rugpiučio 22 
dieną—susipažino su Sovietų 
aviacijos iegomis ir atlankė rau
donosios armijos rumus. Atgal 
Lietuvos eskadrilė išskrido 23 d. 
rugpiučio.

Lietuvos eskadrilės atskridi- 
mo proga, Sovietų spauda įdėjo 
keletą straipsnių. Juose nuro
doma, kad Sovietų Rusija svei
kinanti lietuvius svečius. Sovie
tų Rusijos visuomenė mato jų 
atskridime dar vieną Lietuvos 
nuolat didėjančio draugingumo

■ apsireiškimą. Sovietų spauda 
pažymi, kad neabejotina, jog 
viešėdami Sovietų Rusijos sosti
nėje, Lietuvos lakūnai galės-įsi
tikinti Sovietų visuomenės nuo
širdžia simpatija lietuvių tautai. 
Spauda reiškia įsitikinimo, kad 
Lietuvos eskadrulės buvimas 
Maskvoj taps dar vienu rimtu

į faktorium Lituvos Sovietų drau
gingiems santykiams sustiprint.
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Baisi Viesulą Santo 
Domingo

Santo Domingo, Domenican 
Republic.—Šio miesto pusė dalis, 
Domenikoniškos R e s p u b 1 i • 
kos sostinė, guli griuvėsiuose, su 
1000 užmuštų, 2500 sužeistų, po 
neišpasakytai baisios viesulus, 
kuri kilo trečiadienį, 10-tą vai. 
vakare. Amerikos * atstovybės 
stogas buvo nuneštas, didelis til
tas sunaikintas ir paiegos įstai
ga suardyta. Pasinaudoję pro
ga vagys plėšia kiek galėdami. 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
Washingtone pasiuntė $15,000 
kaipo pradžią'pagelbai. Greitai 
organizuojasi kita pagelba. Vė
jai dar siaučia ant Bahamos sa
lų ir eina į šiaur'es. Gali pasukt 
į jūres arba atgal į Floridą.

Nelaimių skaitlinės nėra pil
nos, nes dar nesužinota kaip 
žmonės tolimuose kaimuose iš
liko. Nėra nė vieno žmogaus, 
Santo Domingo mieste, kuris 
nenukentėtų arba fiziškai arba 
materiališkai nuo viesulos. Tūk
stančiai žmonių namų sugriuvo, 
gyventojai be šviesos, vandens 
ir neužilgio kentės badu. Gali 
ir užeit ligos. Artimųjų kraštų 
gyventojai Bahamoj, * Kuboj ir 
Floridoj bijo kad ir ant jų ne
užeitų viesulą.

Ketina Paskirt Kelloggą 
Pasaulinio Teismo

Teisėju
New York. — Buvęs Suv. Val

stijų Valstybės Sekretorius 
Frank B. Kelloggas ketina su
tikt užimt vieta Pasauliniame 
Teisme, jei Tautų Lygą jį pas
kirs. Tautų Lyga susirenka 
Genevoje kitą savaitę, rugsėjo 
10-tą. Manoma, kad Kelloggo 
paskyrimas įvyks pirmose Ly
gos Tarybos sesijose.

Nors kiti žymus Amerikonai 
kandidatai nominuoti, manoma, 
kad Kelloggas apsiims užimt, tą 
vietą, jei jį nominuotų, nors ne
prižadėtų išbūt per visus devy- 
nius metus. Jo išrinkimas yra 
kaip ir užtikrintas. Europa pri
ėmė Kelloggo nominacija su 
prielankumu. Aristide Briand, 
kuris sykiu su Kelloggu parašė 
Taikos Paktą ir J. Ramsay Mac
Donald, anglų premieras tiki, 
kad Kelloggas užimantis vietą 
Pasauliniame Teisme suteiks 
dar didesnę reikšmę paktui.

Areštai Suvienytose 
Valstijose

Sulig TDA pranešimo 493 bu
vo areštuota laike liepos mėne
sio. 4,688 areštuotas laike išė-. 
jusiu septynių mėnesių. Areštų 
priežastis — dalyvavimas radi- 
kališkose demonstracijose,, lite
ratūra, streikai ir atdari susi
rinkimai.

Sulig tos organizacijos prane
šimo 5 darbininkai neteko gy
vasties jų kovoje su valdančiąja 
klasa. Devyniasdešimt septy
nios bylos užvesta teismuose, iš 
jų 27 nubausta 17 metų kalėji
mo. 8 pastatyta ant deportacijos 
lapo, 32 išbyluoti iki teismo.

46 Prancūzai Užmušta 
Marokkoj

Sasablanca, Morocco (U.P.)— 
Vienas aficieras ir 45 francuzų 
kareiviai buvo užmušta ir 25 su
žeista įvykusiam susirėmime su 
Ait Hamou genčiais arti Tarda 
£1 rugpiučio. Mušis tęsėsi visą 
dieną. Francuzų kareiviai buvo 
užpulti tuomet, kaip jie norėjo 
jų maištininkus suimt, kurie bu
vo įžiūrimi pavojingais jų ko
munikacijai. Sukilėliai buvo 
nugalėti ir turėjo pasitrauk su 
dideliais nuostoliais.

MISSOURI UPĖ NUPUOLUS ŽEMIAU NEGU KADA BUVO LAIKE PENKIASDEŠIMT METŲ
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Vaizdas iš oro, kur Kaw ir Missouri upės susijungia, rodantis kiek Missouri upės vanduo 
nupuolė laike ilgo sausmečio. Perpaskutiniuosius 50 metų niekuomet nebuvo tiek žemai nupuolusi. 
Taipgi rodoma smiltynas iš šimtų akerių, kur pirmiau buvo vanduo.

Francija Džiaugiasi 
Savo Lakūną Pasekme

Paryžius, Francija. — Visur 
Paryžiuje plevėsuoja vėliavos 
pagerbimui kapitonų Dieudonne 
Coste, ir Maurice Bellonte, kurie 
perskrido jūres nuo Francijos į 
New Yorką. Paryžiaus ir visos 
Francijos laikraščiai veik liriš- 
kai aprašo francuzų lakūnų pa
sisekimą ir didelį priėmimą New 
Yorke. Jau per suvirs trijų 
metų, visa Francija laukė to mo
mento, kad galės parodyt, kad 
francuzų aviacija ir lakūnai nė 
kiek nestovi užpakaly Amerikos 
nė gabumuose, nė drąsoje; dar 
daugiau užganėdinti iš priežas
ties didelio atjautimo ką Ameri
ką išreiškė priimdama juos su 
didelėmis iškilmėmis. Francija 
apdovanos juos gausiai ir kitus' 
kurie kartu skrido.

Lėktuvas “Klausimo ženklas” 
su francuzų lakūnais iškilo per
eitą pirmadienį, pasiekė New 
Yorką 3-čią dieną ir padarė apie 
41,000 mylių į 37 valandas. Ne,w 
Yorke juos priėmė ir pasveiki
no su dideliu entuziazmu, šeštą 
valandą vakare ketvirtadienį iš
lėkė į Dallas, Texsas pasiimt lai
mėtą dovaną $25,000. Lakūnai 
laimėjo apie $2,000,000. už lai
mingą perskridimą.

Kinijoj Susidaro Nauja 
Valdžia

Peiping, Kinija. — Kuomin- 
tango frakcijos nepasiganėdi- 
nančios Prezidento Chiang Kai 
Sheko tautine valdžia, sudarė 
lenktyniuojančią valdžios tary
bą iš septynių įžymiausių vadų. 
Vadu yra Gen. Yen Shi-Shan, 
šiaurietis, vadas civilės ,karės 
prieš Chiangą. Kiti — Tang- 
shaoyi, pirmutinis Kinijos repu- 
plikos premieras, Wang-Chang- 
Wei, kairysis Kuomintango va
das; Feng Yu Hsiang, krikščio
nių generolas; Chiang Hsueh 
Liang, Manžurijos gubernato
rius ; Lit-Sung-Jen, Kwangsi mi- 
litarinės klikos vadas, ir Hsieh 
Chih, Kuomintango dešinysis.

Dabar klausimas ar Kuomin
tango nepasig-anėdėliai savo 
planus įvykdys, tai daugiau pri
klausys nuo Gen. Chang Hsueh- 
Liang,, kuriuo taipgi abejojama.

400,000 SILPNAPROČIŲ 
ANGLIJOJE

Londonas. — Didžiojoj Brita
nijoj yra 400,000 silpnapročių. 
Sulig teisėjo McCardie iš reikš
tos nuomonės, esą, šalyje plinta 
kasdien visokie išsigimėliai ir 
idiotai.

Vilniuj Surasta Senovės 
Lietuvių Pinigai

“Slovo” praneša, kad paskuti
niu laiku po Vilnių ėjo žinia, 
buk^įškasta didelės pinigiškos ir 
moksliškos vertės senovės pini
gų. Ištyrus gandus, paaiškėjo 
štai kas: pirm kelių mėnesių iš 
tikrųjų buvo iškasti pinigai, bet 
slapta nuo valdžios, taip kad ne
buvo galima jokių žinių gaut. 
Pinigus surado vienas kaimietis, 
kuris, ardamas Ribikių ir Kup- 
rioniškių kaimų parubežy užka
bino varinę skrynią. Iškėlus 
skrynią, pasirodė, kad joj yra 
apie 400 sidabrinių monetų Jpail- 
gių plytelių forma, sveriančių 
apie, 40 kilogramų ir labai ver
tingos prabos.
Kaimietis, pasislėpęs nuo visų, 

nuvežė skrynią su pinigais į Vil
nių ir pardavė vienam auksaka
liui už 5000 zlotų. Dabartiniu 
metų tas auksakalis turi 350 to
kių pinigų ir rodo juos moky
tiems senovės dalykų rinkė
jams. Padaryti tyrimai parodė 
milžinišką mokslinę surastų pi
nigų vertę. Tokio brangaus Ra
dinio Vilniaus krašte dar iki šiol 
nebuvo rasta.

Rasti pinigai siekia senovės 
lietuvių gadynės, priešvytauti- 
nių laikų, greičiausiai, 13 šimt
mečio ir yra ovalinių virbalėlių 
pavidalų. Be jų, dar yra kiek 
vadinamųjų Kijevo ir Naugardo 
grivinų. Kiekvienas pinigas 
buvo suvyniotas į seną, Jpusiau 
sudūlėjusią medžiagą. Skrynia, 
kurioj buvo surasti pinigai, bu
vo medinė, bet iš vidaus buvo 
išmušta varine skarda. Skry
nios medis visiškai supuvęs.

Suareštavo Už
Munšaino Pardavimą

' Worcester, Mass. — Juozas 
Ambrozas, 21-nų metų 
vaikinas ir Antanas Kalanta, 
16 metų, buvo suareštuoti ket
virtadienio vakarą už “munšai
no” nelegalį gabenimą. Federa- 
liški prohibicijos agentai paėmė 
automobilį, kuriame vežė “mun- 
šainą” ir abudu turėjo užstatyt 
po $1,200 kaucijos. Prohibici
jos agentai sužinojo, kad degti* 
nė bus nuvežta į vieną vie,tą ant 
Ward gatvės ir pradėjo saugot. 
Jie matė kaip automobilis, kurį 
vežė Ambrozas sustojo ir Ka
lanta išlipo su .10 galionų mun
šaino bačkute. Kada pamatė 
policiją, Kalanta numetė bačku
tę ir pabėgo peršokdamas per 
tvorą. Policija už kelių minutų 
juodu suareštavo Ambrozo na
muose, kurie buvo arti.

Vokiečiai ir Bolševikai 
Atakuos Lenkiją

Paryžius. 4— šiomis dienomis 
gauta žinios ’iš Paryžiaus apie 
didelius francuzų ' manevrus 
Alpų kalnų viršūnėse ant Itali
jos rubežiaus, kur dalyvauja 
20,000 kareivių. Kiti francuzų 
manevrai įvyko Lotaringoj vo
kiečių parubežy, dalyvaujant 
50,000 kareivių.

Kitos žinios, ateinančios iš 
Europos taipgi pranašauja ka
rą. Anglų savaitraštis “Refe- 
re” pranašauja, kad vokiečiai 
su rusais darą sutartį, sulig ku
rios vokiečiai galėsią lenkus iš- 
vyt laukan iš savo žemės ir da
bar lenkų valdomą karidorių 
pasilaikyt sau. Iš kitos pusės, 
jeigu Francija ir jos pagelbinin- 
kės bandytų daryt intervenciją, 
kad tuomi pagelbėt lenkams, tai 
bolševikai su italais ir vengrais 
pulsią lenkus iš Galicijos pūsės.

Vokiečių ministeris Travira- 
nus su savo prakalbomis lenkus 
labai išgązdino. Jis sako, kad 
lenkų karidorius, tai tikra Vo
kietijos žaizda ir todėl ji turinti 
būtinai ją užgydyt. Pereitoj sa
vaitėj Varšuvoj lenkai turėjo 
dideles protesto demonstracijas 
prieš tokius Travirano išsitari
mus.

Gyventojai Apleido St. 
Kildos Salą

Glasgow, Škotija. — Jau nuo
šali St. Kildos sala visiškai ap-. 
leista ir toji liūdna vieta, kur 
žmonės gyveno tiktai kentėt į- 
vairias li^as ir badu mirt, nete
ko gyventojų pirmą kartą į tūk
stantį metų.

Kreiseris Hairbell, kurį val
džia pasiuntė pervežt salos gy
ventojus į naujus namus Škoti
joje sustojo arti garlaivio Du- 
nara Castle. Tuomet žmonės su 
naminiais rakandais ir gyvuliais 
buvo priimti į laivus. 590 gal
vijų ir avių buvo nuvaryta į 
vandenį ir priversta plaukt iki 
laivui, gi paskui juos įkėlė, šim
tai avių, kurios buvo per daug 
laukinės ir negalima buvo jas 
pagaut, palikta. Casalis, ku
riam priklauso ta sala, rūpinasi 
žmones pagelbėt apleist tą vietą 
ir sakė, kad daugiau niekuomet 
neleis, kad kas ten gyventų. 
80 metų atgal buvo suvirs 100 
gyventojų, bet įš priežasties 
priespaudos ir nuošalumo, jau 
sumažėjo iki 35. Jie gyveno 
primityviškai be traukinių ir be 
automobilių. Saloje nebuvo nė 
medžių, kačių, pelių, kiškių ir 
arklių.

Lietuvos Lenkijos 
Klausimas Bus Iškeltas 

T. S-gos Posėdy
Lietuvos vyriausybė įteikė T. 

Sąjungos Generaliniam Sekreto
riui pareiškimą, kuriame prašo
ma ’ dienotvarky pastatyt laiki
no lietuvių susitarimo sulaužy
mo klausymą. Kaip žinoma, 
1927 metų Tautų Sąjungos Ta
ryba yra nutarusi pasiūlyt lietu
viams ir lenkams nustatyt lai
kiną rubežių, kas 1928 metais ir 
buvo padaryta.

Lietuvos vyriausybė savo raš
te, rašytame T. Sąjungai, siūlo 
sudaryt iš neitralių valstybių 
atstovų tam tikrą komisiją, ku
ri, ligi galutinio ginčo sutvar
kymo, prižiūrėtų laikinį lietuvių 
lenkų rubežių ir reikalui esant, 
vietoje tyrinėjimus padaryt. O 
jei atsitiktų tokių nesusiprati
mų, tai toji komisija turėtų 
tarpininkaut tarp lietuvių ir 
lenkų.

Tautų Sąjungos Generalinis 
Sekretorius Lietuvos vyriausy
bės prašymą išklausė ir jis bus 
įtrauktas į šią įvykstančią lOtos 
dienos rugsėjo posėdžio dieno
tvarkę. Lietuvos vyriausybės 
rašto nuorašas ^pasiųstas lenkų 
valdžiai. \

Lenkai Išniekino 
Kryžių

Kaunas. Okupuotos Lietuvos, 
Švenčionių apskr., Kaltinėnų 
valse. Maironių kaimo šv. Kaži-, 
miero draugijos jaunimo sky
rius pastatė 1930 metais liepos ' 
30 d. , gale kaimo akmeninį kry
žių. Kryžius buvo pastatytas 
to skyriaus 2 metų veikimui pa
minėt. Ant kryžiaus buvo užra
šas: “Šv. Kazimiero draugijos 
Maironių kaimo 2 metų paminė
jimui.” Apačioj buvo prierašas: 
“šv. Kazimierai, Lietuvos Pat 
ron vesk musų tėvynę į švieses
nę ateitį.”

Kryžiaus pašventinimo proga 
buvo rengiama rugpiučio 10 d. 
viešas vakaras. Bet lenkams, 
matyt, tas nepatiko ir iš rugpiu
čio 8 į 9 dieną naktį jie kryžių 
nugriovė. Stiebas paliktas, o vi
są akmenį < su užrašais, kuris 
svėrė 7 centnerius, lenkai nuri
to prie Lukšių ežero, paskui lai
vu nugabeno jį toliau ir paskan
dino 3 sieksnių gilumoj. Tą pa
darė K.O.P. 20 batalijono, 2-ros 
kuopos Maironių kaimo sargy
bos kareiviai, savo viršininko į- 
sakymu.

Maironių kaimo gyventojai 
paskandytą kryžių surado, bet 
ištraukt negali. Jie labai pasi
piktinę ir skundėsi vietos polici
jai. Tačiau paskutinioji kalti
ninkų nesuranda,nors liudininkų 
buvo pakankamai. — E.

Meksika Sulaikė 
Sovietus, Sako Robio

Mexico City (US)—Diploma
tiniai ryšiai tarpe Sovietų Rusi
jos ir Meksikos tapo sutraukyti, 
kad sulaikius komunistinę pro
pagandą visoj Amerikoj. Šitą 
pranešimą padarė Meksikos Pre
zidentas Pascual Ortiz Rubio, 
laike atidarymo 34- to Meksi
kos unijos kongreso. Taipgi pri
siminė apie gerus santykius tar
pe Suvienytų Valstijų ir Meksi
kos. Kalbėdamas apie Sovietus; 
Prezidentas pasakė, kad Mek
sika buvo Ttusijos naudojama 
kaipo propagandos baze prieš 
šiaurės ir Pietų Amerikos val
džias. Jis prisiminė, kad Mek
sika įvertina laisvę, tiktai ne 
Rusijos modelio.

LIETUVIAI!

“AMERIKOS LIETUVF
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Boenos Aires, Argentina

EMIGRANTŲ VARGAI

Darbai vis dar neliauja mažė
ją. Prie daugelio fabrikų vartų 
iškabinta iškaba, “no hay tra- 
bajo” (nėra darbo). Tačiau vis 
tiek desėtkas ar daugiau bedar
bių stovi ir laukia nuo anksty
bo ryto iki pasibaigia fabrike 
darbas. Mat tikis gal koks dar
bininkas smarkiai sužeistas su
sirgo ar del kokios nors priežas
ties liks išvytas, tai gal pasi
seks jo vieta užimt.

Darbo nurodymo agencijose 
pasirodo skelbimai, kad reika
linga koks darbininkas, tai jau 
yra kandidatų šimtai. Darbi
ninkai skirstomi dviem katego
rijom vokiečiai, anglai ir italijo- 
nai į 1-mą kategoriją, o lietu-, 
viai ir visi slavai į antrą kate
goriją. Tankiausiai mokama 
prie to paties darbo pirmą j ai 
kategorijai 4 ar 3 su puse, o an
trąja! 2.40 centavų.

Mieste pragyvenimas gana 
brangus. Prasčiausi pietus 50 
centavų pusryčiai ir vakarienė 
po 30 centavų. Nakvynė kai
nuoja pigiausia 80 centavų už 
naktį. Į darbą tankiausia rei
kia važiuot, tai vėl išlaidos, o 
amortizacija rūbų ir apavų. Tai 
tų 2.40 centavų neužtenka, nes 
dar prisideda šventos ir lietin
gos dienos, kuriose nedirbama, 
o pragyvenimas kainuoja. Ko
kioj nors pašiūrėj nakvot dabar 
negalima, nes žiemos laikas ir 
šiemet gana šalta žiema. Dau
gybė važiuoja atgal, bet retas 
kuris turi tam lėšų. Ypatingai 
dabar sunku grįžt, nes laiva
kortės dvigubai pabrango.

Emigrantas Jurgis

Westfield, Mass.
Šiame mieste, darbai į rudenį 

nė kiek nepagerėjo, žmonės la
bai susirūpinę kaip sutiks atei
nančią žiemą, nė anglių, nė mal
kų neturės per žiemą. Vargas 
žiuri į akis. Miestas maitina a- 
pie 1500 šeimynų. Kaip musų 
tokiam mažam miestui, tai be
veik jau per daug. Ūkininkai 
atleidžia nuo ūkių savo darbi
ninkus, tai tie visi grįžta į mies
tą ir tokiu budu susidaro labai 
didelė bedarbių armija. Vagys
tės papildytos veik kasdieną, 
girdėtis visokių įsilaužimų. 
Tankiai jei ne vienur, tai kitur 
apvagia krautuves ir gasolino 
stotis. H. B. Smith kompani
jos dirbtuvė vos dirba po tris 
dienas į savaitę. Dviračių dirb
tuvė dirba po keturias ar pen
kias dienas, kaip darbo užeina. 
Foster Machine dirbtuvė pradė
jo dirbt po tris dienas į savaitę 
ir po septynias valandas į dieną, 
reiškia 21 valandas į savaitę ir 
be to dar algas nukapojo ne tik 
darbininkams, bet ir vyresnie
siems nuo $4. iki $10. į mėnesį. 
Viena tiktai konvertų dirbtuvė 
dirba pilną laiką, net trejais at- 
mainais. čia dirba daugiausia 
merginos. Apie mažesnes dirb
tuves nėra ką ir kalbėt.

Lietuvių veikimas jau veik vi
sai užmiręs. Rugsėjo 14-tą die
ną rengiamas didelis vakaras 
klebono kun. S. Vembrės sukak
tuvėms, jam sugrįžus iš Lietu
vos. Gi rugsėjo 20-tą dieną, 
rengiama šokiai, šv. Kazimiero 
draugijos svetainėje, tai gal 
žmoneliai išsijudins.

Vienas Lietuvis vaikinas iš 
Worcesterio atvykęs į Westfiel- 
d’ą, Antanas S. P. Preuskis, at
sidarė vaistinyčią prie 85 Main 
gatvės, Binkaus mure. Lietu
viams gera proga pasinaudot jo 
geru ir mandagiu patarnavimu.

Girdėjau, kad S.L.R.K. Nau
jos Anglijos Apskričio suvažia
vimas įvyks rugsėjo 21-mą die
ną Westfielde.

Puikus Laivai
Švarumas ir Patogumas —
Laivų Išplaukimai iš New Yo

S. S. FREDERIK VIII..........Rugsėjo 13
S. S. UNITED STATES ...... Rugsėjo 27
S. S. HELLIG OLAV............... Spalio 4

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo 
Agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
„WHITEHALL ST. 14S WASHINGTON ST. ISO N. LA SALLE ST. 
NIW YORK, N.Y. ~ BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

VAŽIUOKIM Į LIETUVĄ
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu

Greitas susisiekimas via Kopenhagen
— Ganėtinai Gero Maisto 

— Malonus Patarnavimas

Antanas Milleris iš Worceste
rio jau vėl likos suareštuotas, 
šeštadienio vakare, rugpiučio 
30-tą dieną, už girtybę ir triukš
mo kėlimą. Jau pirmiaus Šluo- 
čius apie tą įvykį parašė į “A. 
L.” Tai tas pats' A. Mileris, 
kuris paliko savo moterį Wor-> 
cestery ir tinginiauja. West
fielde dabar po kaucija paleistas 
iki teismo, gi kada teismas į- 
vyks, tai pranešu kokios pasek
mės. Vytautukas.

Gallitzin, Pa.
VYKSTA LIETUVON

Šiomis dienomis Pinkevičių 
visa šeimyna, Juozas Rinkevi
čius, Ona Pinkevičienė, Jonas 
Pinkevičius, septynių metų, ir 

* Pranas Pinkevičius, trijų metų 
išvyko į New Yorką. šeštadie
nio rytą įlips į Skandinavų A- 
merikos linijos laivą Oscar II, 
kurs išplauks vienuoliktą valan
dą iš ryto kelionėje per jūres. 
“Amerikos Lietuvio” agentūra 
aprūpino visus kelionės reikalus 
šiai šeimynėliai. Pinkevičių 
šeimynėlė išbuvo Suvienytose 
Valstijose jau veik aštuonius 
metus, vienok gršta Lietuvon, 
nes Juozas Pinkevičius negali 
dirbt iš priežasties sužeistos ko
jos. Jisai visą laiką dirbo prie 
kasyklų. Daug žmonių susirin
ko stotyje juos išleist ir visi 
linkėjo kuo laimingiausios kelio
nės. Rep.

--------------------O--------------------

Aukos Vilniaus Lietuvių 
Našlaičiams r

Prieš išvyksiant Lietuvon, 
gerb. Emilija Vileišienė prašė 
Lietuvos Generalinį Konsulatą 
New York’e papildomai pa
skelbt Amerikos lietuvių spau
doje apie jos surinktas aukas 
šiose vietose:

YOUNGSTOWN, OHIO.
Aukavo 5 dol kun. Mikas Ku- 

liavas; 2 dol. Petrąfs Bakanas. 
Po 1 dolerįy Kazys Stupinkevi- 
čia, Mar. Bakanienė, J. Laukai
tis, Jon. Rudzinskas, Tomas Si- 
reika. Smulkių—$1.85. Viso 
$13.85.

NIAGARA FALLS, N. Y.
Aukavo kun. J. Steigmanas 

5 dol., kun. A. Gelumbis 2 dole
rius.

BROOKLYN, N. Y.
Aukavo Morta Raudonaitė $10.

ELIZABETH, N. J. <
šv. Petro ir Pauliaus parapijo

je: — aukavo 10 dol. kun. J. 
Simonaitis. Po 1 dol.:—Navi
kienė, Pranckietienė, D. Biek- 
šienė, O. Volienė, B. Pauliukie- 
nė, J. Bagočius, J. Savickas, S. 
Kačinskienė, Matuzas, K. Koso 
kas, • P. Kirvejevičius, Kamic- 
kienė, Kameckis, A. Karvojienė, 
V. žilevičienė, J. Žilevičius. 
Smulkių $7.65. Viso $34.65.

Vietos L.R.K.Darbininkų S- 
gos 16 kuopa — $25.60. Priva
čiai susirinkta po $5.: M. Paval- 
kis, J. Katilius, Aleks. Katilie
nė. Po 2 dol.: J. Marcinkėnas, 
A. Liūtas, A. Rabinskas, K. 
Bagdonas. Po 1 dol.: Dr. J; 
Kralikauckas, Helen (pavardė 
neįskaitoma), J. Patašius. Viso 
26 dol.

NEW YORK, N. Y.
Laike Ekonominės Konferen

cijos š. m. briželio 11 d. Auka
vo po 5 dol.: Gen. Konsulas P. 
žadeikis, A. Aldis, kun. N. Pa
kalnis, kun. J. Draugelis. Po $3.: 
P. Pivarunas iš Pittsburgh, Pa. 
Po 2 dol.: A. Marčiulaktis (Pitt
sburgh, Pa.), Lietu, šaulių S-gos 
darbuotojas J. Adomaitis, J. 
Varkala.iš Chicago, Ui. Po $1: 
J. Bagdonas, Kaulakis (Chica
go, Ill.), V. Aipbrozevičius 
(Newark* N. J.), adv. R. J. Ju-

NAUJAS BUDAS GELBĖT 
SKĘSTANČIUS

Naujas išradimas gyvasčių sar
gams pajurėse — Lewis Winston, 
Duke universiteto futbolo lošėjas su 
savo naujais iš Austrijos vandeni
niais čebatais, kuriais nešioja Cava
lier kliubo arti Virginia Pajūrių, Vir
ginia. Taip jis gali greičiau pasiekt 
žmogų pavojuje.

revičius, Dr. M. Vinikas, Ghn. 
Konsulato sekr. K. Jurgėla, V. 
Raudonaitis — visi iš New Yor
ko. Viso 34 dolerius.

AMSTERDAM, N. Y.

60 dol. per kun. židanavičių. 
šv. Kazimiero bažnyčioje 57 dol. 
Privačiai: Aukavo 15 dol. kun. 
židanavičius. Po 5 dol.rMarijo- 
na JanuIFenė, V. ir J. Petruške
vičiai, J. Karužas, kun. Orvidas. 
Po 3 dol.: Kun. N. Lauer. Po 
2 dol.: M. Stakauskas, P. Sar
gelis, P. Babrauskaitė. Po $1.50 
—Gaškus. Po 1 dol.: J. Nykš- 
telienė, O. Kanerevičiutė, Rama
nauskienė, O. Juozapavičiūtė. 
Varnai, Kybartas, J. Slivus, J. 
Unšuris, M. Jurkūnas, J. Račys, 
J. Bablinskas, E. Jačunskis, J. 
Samauskas, Ed. Gnatas, P. Mal
dutis, V. J., J. Kubilius, B. Ve
lička. Su smulkiom aukom — 
$181.86.

52 dol. gauta iš K. Virbicko, 
Milwaukee, Wis. Be to, gerb. 
Vileišienė birž. 37 d. parašė šio 
turinio atsisveikinimą:
“Širdingiausiai ačiuoju visiems 

aukautojams, ačiuoju kun. Be- 
reišiui, pil. S. Kudirkienei, kun. 
Kuliavui, kun. J. Simonaičiui, 
piliečiams žilevičiams, kun. ži- 
danavičiui ir kt. už prieglaudų 
užlaikymą ir aukas. Ačiū vi
siems už širdingą atsiliepimą į 
musų pavargėlių šaukimą iš O- 
kupuotosios Lietuvos.

“Pasilikite sveiki. Negaliu 
neatsisveikinus su Jumis, bran
gus Amerikos Lietuviai, grįžt į 
savo pavergtą sostinę Vilnių, 
širdingiausiai ačiuoju visiems 
už aukas ir širdingą atsinešimą 
ne tik prie, musų okupuotosios 
Lietuvos lietuvių, bet ir prie 
manęs. Kuomet buvau pavar
gusi, serganti, čia mane priglau
dė ir gydė. Už tai ačiuoju pil. 
Daužvardžiams, Vizams, Dr. Va
liukui, ministeriui B. K. Balu
čiui, pil. Bačiūnams, Dr. ir pilie
tei Biežiams, ir seselėms Kazi- 
mierietėms, — jie savo rupes
niu pastatė mane, ant kojų ir aš 
galiu keliaut.

“Dar kartą ačiū! Neužmirškit 
te Vilniaus! Okupuotosios Lie
tuvos lietuviai tiesia į Jus savo 
rankas! E. Vileišienė”

, --------------------O--------------------

Švedų Amerikos Linijos
Žinios

“KUNGSHOLM” SULAUŽĖ 
REKORDUS

Švedų Amerikos linijos mo
torlaivis “Kungsholm,” kurs iš 
New Yorko išplaukė rugpiučio 
16-tą dieną, pasiekė Gotenburgą, 
Švediją, sekmadienį, rugpiučio 
24-tą, tuo budu perplaukdamas 
į septynias dienas, 19 valandų ir 
42 minutes ir tuomi sulaužė 
perplaukime rekordą.

ATVYKO Iš LIETUVOS

Sekantieji pasažierai atvyko 
iš Lietuvos spalio 18-tą dieną. 
Švedų Amerikos Linijos laivo 
Drottningholm: Matilda Reinie
nė į Chicagą; Juozas Gudas į 
New Britain, Conn.; Kazys Pa- 
pieraitis į Montreal Kanadą; 
Valeria šimanskytė į Montreal 
Kanadą; Olga Kaminskienė į 
Norfolk, Va.; Eleną Lumensky- 
tė į Bedford, Mass.; Ona Ma- 
žeikiutė į Nashua, N. H.; Ona 
Vilkiutė į Bedford, Mass. Visi 
pasažierai buvo labai patenkinti 
linksma kelione ir puikiu patar
navimu ant visų švedų Ameri
kos Linijos laivų.

PRANEŠIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Ameri

kai praneša, kad tvarkraštyje, 
nurodytose vietose ir nurodytų 
laiku bus šaukiami karinės prię^ 
volės atlikt; 1. Vyrai gimę 1909 
metais; 2. Naujokai, kuriems 
stojimas karo tarnybon buvo 
atidėtas iki š. m. rugsėjo mėn. 
1 d. arba iki spalio mėn. 15 d. 
ir 3. Visi vyrai, gimę pradedant 
1897 m., kurie, šaukiant jųjų 
vienmečius, del kurių nors prie
žasčių savo laiku apskričio nau
jokų ėmimo komisijon nestojo 
ir ligi šiol karinės prievolės ne
atliko.
NAUJOKŲ, GIMUSIŲ 1909 m., 

ŠAUKIMO TVARKRAŠTIS

Alytaus apskričio 3-čia šauki
mo nuovada, Butrimonyse rug
sėjo 15,16,17,18,19,20 ir 22 die
ną. 4-ita šaukimo nuovada Mer
kinėje, rugsėjo 24,25,26,27 ir 29 
dieną. 2-tra šaukimo nuovada 
Seirijuose, rugsėjo 30 d., spalių 
1,2,3,4 ir 6d. 1-ma šaukimo nuo
vada Alytuje, spalių 8,9,10,11 ir 
13 d.

Biržų apskričio 2-tra šaukimo 
nuovada Vaškuose, rugsėjo 26- 
tą ir 27-tą dieną. 1-ma šaukimo 
nuovada Pasvalyje, rugsėjo 29, 
30 ir spalių 1 ir 2 dieną. 4-ta 
šaukimo nuovada Vabalninke, 
spalių 2 ir 6-tą dieną. 3-čia šau
kimo nuovada Biržuose, spalių
8,9,10,11,13 ir 14 d.

Kauno apskričio 1-ma šauki
mo nuovada Vilkijoje, rugsėjo 
Priekulėje, spalių 1 ir 2 dieną. 
Babtuose, rugsėjo 9 ir 10 dieną. 
3-čia šaukimo nuovada Jonavoj, 
12, 13 ir 15 d. 4-ta šaukimo 
nuovada Kaune, rugsėjo 16,17, 
.18,19,20,22,23,24, ir 25 dieną. 
Kauno miesto, Kaune, rugsėjo 
26,27,28,29, ir 30 dieną ir spalių 
1,2,3,4,6,7,8,9,10,11 ir 13 dieną.

Klaipėdos apskričio 6-ta šau
kimo nuovada, Viešvilėje, rugs. 
16 ir 17 d. 5-ta šaukimo nuova-
da Pagėgiuose, rugsėjo .19, 20, 
22,23, ir 24 d. 4-.ta šaukimo 
nuovada Šilutėje, rugsėjo 26, 27 
ir 29 d. 3-čia šaukimo nuovada 
Priekulėje, spalių 1 ir 2 dineą. 
2-tra šaukimo nuovada Klaipė
doje, 4,6,7,8, ir 9 dieną. Klaipė
dos mieste, Klaipėdoj, spalių 10, 
11, 13, ir 14 dieną.

Kėdainių apskričio, 3-čia šau
kimo nuovada Grinkiškyje, rug
sėjo 25,26,27,29,30 d. ir spalių 
1 dieną. 2-tra šaukimo nuova
da Kėdainiuose, spalių 3,4,6,7, 
ir 8 dieną. 1-ma šaukimo nuo
vada Kėdainiuose, spalių 9,16,
11,13 ir 14 dieną.

Kretingos apskričio 3-čia šau
kimo nuovada Salantuose, rug
sėjo 22,23, ir 24 d. 4-ta šauk, 
nuovada Skuode, rugsėjo 26,27, 
ir 30 d. 2-tra šauk, nuovada 
Gargžduose, spalių mėnesyje 2, 
3,4 ir 6 dieną. 1-ma šauk, nuo
vada Kretingoje, spalių 8,9,10
11.13 ir 14 dieną,

Marijampolės apskričio 4-ta 
Šaukimo nuovada Kazlų-Rudoje, 
rugsėjo 18,19,20 ir 22 d. 3-čia 
šaukimo nuov. Prienuose, rug
sėjo 29,30 d. ir spalių 1,2,3 ir 4 
dieną. l-«ma šauk. nuov. Mari
jampolėje, spalių mėnsy, 6,7,8,9,
10.11.13 ir 14 dieną.

---------------- o----------------

Naruševičiaus Eiles
NEPAISANT VISIŠKAI 

KRYPSNIES...
Nepaisant visiškai krypsnies, 
Kokį turėjo praeitis, 
Jį gali permainyt, pakeist 
Netolimoji ateitis. 
Mus darbai rodosi tvirti 
Ir ilgai šviesti mums galės, 
Bet vos nueinam į kapus, 
Jų nebelieka nė žymės. 
Mums rodosi, kad dar ilgai 
Mus atmintyj kas užlaikys, 
Bet vos tik spėjo kas numirt, 
Jau gęsta meilės žiburys.
Draugai tik kol buna draugais 
Ir dažnai džiaugias su tavim, 
Kolei tu linksminies su jias 
Nesusidūręs- su mirtim. 
Tėvai tik tol buna tėvais, 
Kol tave turi prieš akis, 
Kolei nepakerta tave 
Negailestingoji mirtis. 
Numiręs nyksti iš širdies, 
Skubiai į praeitį eini, 
Apleistas mylimų žmonių, 
Bet atminimo gyveni. 
Tiesa, pasauly visiškai 
Nėra pastovios padėties: 
Visi, kas gema tik jame, 
Turės sulaukt savo mirties. 
Vieni ilgiau kiek pagyvens, 
Kiti gal visiškai trumpai, 

Nesvarbu amžius koks žmogaus,
Svarbu jo palikti darbai; 
Kas daugiau dirbo ir kentėj', 
Nevalgė duonos dovanai, 
Ugiaus pasaulyje gyvens, 
Mus atmintyj liks amžinai.

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ Į

LIETUVĄ
Švedų Amerikos Linija

(Swedish American Line) 
PATOGUS SUSISIEKIMAS

NEW YORK—KLAIPĖDA
(Via Gothenburg)

Lietuviu Ląivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje rengia
RUDENINĘ EKSKURSIJĄ

Naujame Motorlaivyje

KUNGSHOLM
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Šiandieninis 
Imigracijos Darbas

Pranešime, perstatant imigra
cijos tarnystę,. Harry E. Hull, 
Imigracijos Generalis Komisijo- 
nierius, parodo, kad kuomet El
lis Island ir kiti imigracijos sto
tys šiandien turi daugiau aprū
pinimų negu reikalinga, rube- 
žinė sargyba organizuota kaipo 
skautavimo ir susekimo vienu
tės sustabdyt nelegališką ateivįų 
įvažiavimą į šią šalį, veikliaus 
dirba ir jos užduotys vis auga. 
. Imigracijos Biuras reikalauja 
net 3,000 darbininkų vest savo 
darbą. Apie 1,000 iš tų yra 
imigracijos inspektoriai. Ir 900 
yra nariai rubežinės sargybos, 
kurie turi prižiūrėt visus Suv. 
Valstijų žeminius rubežius, 
dirbdami prie rubežių ir saugo
dami didelius plotus žemės, var
todami motorius, gelžkelius, ar
klius, laivus, eroplanus ir neku- 
rie pešti atlieka savo darbą, 
jų užduotis yra suimt tuos atei-. 
vius, kurie nesikreipia prie imi
gracijos inspektorių prie kiek
vieno įėjimo stoties ir uosio.

Pereitais metais beveik 80,000 
tokių ateivių buvo suimti. Su- 
virš 700,000 traukiniu, laivų, 
busu ir automobiliu buvo sus
tabdyti ir peržiūrėti ir 471 au
tomobilius nešant ateivius arba 
draudžiamus daiktus buvo su
imta. Du vyrai stovi prie kiek
vienos svarbesnės vietos.

ŠIANDIEN ELLIS 
ISLAND

šiandien Suv. Valstijose yra a- 
pie 215 įvažiavimo uostų, įimant 
26 paskirtas orines stotis, bet 
vistiek daugiau ateivių įvažiuo
ja per New Yorko uostą negu 
per visus kitus uostus krūvon 
sudėtus. Bet de] sumažintos 
imigracijos Ellis Island, didžiau
sios Amerikos Imigracijos sto
tys, yyra ekonomiško problema 
sulig Imigracijos Komisijonie- 
riaus.

Išegzaminavimas ateivių už
sieny sumažino skaičių ateivių 
vykstant į Ellis Island. Pir
miaus, beveik visi ateiviai, ku
rie atvyko į New Yorką apart 
pirmos ir antros klasės, buvo 
atvežti į Ellis Island del peržiū
rėjimo, del didelių pulkų naujai 
atvykusių, egzaminavimas buvo 
trukdytas, šiandien yra daugiau 
aprūpinimų ant salos negu yra 
reikalinga.

Iš viso yra 27 triobos ant 
Ellis Island įimant ligonbučius. 
Sulaikyti ateiviai turi didelius, 
šviesius, gerai vėdintus kamba
rius. Yra pasibovinimo vietos 
vaikams gražiame ir blogame 
ore.

Su viršų trisdešimt socialės 
tarnystės draugysčių vis turi 
savo atstovus ant salos. Drau- 
vis turi savo ant salos. Drau
gysčių atstovai aplanko sulaiky
tus imigrantus ne,t kelius sykius 
į dieną, jiems duoda jų kalbose 
knygų ir laikraščių. Suranda 
gimines ar draugus ir praneša 
jiems ko tie sulaikyti ateiviai 
reikalauja.

Mažai permainų įvyko peržiū
rėjimo procedūroj naujai atvy
kusių ateivių. Pirmiaus ateiviai 
užregistruoti prie egzamino sta
lelių ir jų vardai pertikrinti nuo 
surašo, kurį laivų kompanijos 
pristato, kuome.t laivas atvyks
ta. Po tam, jie medikališkai iš
egzaminuoti, yra moteriškų ir 
vyriškų gydytojų, vaikai pap
rastai egzaminuojami su moti
nomis.

Iš nekuriu šalių ateiviai turi 
išlaikyt mokslumo liudijimus. 
Perėję visus šiuos egzaminus 
imigracijos inspektoriai imi
grantų užklausia pas ką vyksta 
ir kiek pinigų su savim vežasi.

Ateivis negali apleist Ellis 
Island be išvažiavimo bilieto. 
Sargai prižiūri visus didelius 
kambarius ir neleidžia atei
viams išeit be to bilieto.

--------------------O--------------------

LAIŠKAS PANELEI
Sveika, mano brangi ir miela 

Elziute! Vakar, grįžtant iš va
karėlio, su tamsta praleis
to, aš buvau sustabdytas kokios 
tai bandos nusikaltėlių, kurie 
su laukiniu riksmu ir bliovimu 
puolėsi ant manęs su reikalavi
mu nuvilkt viršutinius drabu
žius.

Nenustojęs sąmonės ir nusia
vęs kaliošą nuo kojos, aš pradė
jau mušt juo po dešinei ir po 
kairei, įvaręs didelę baimę plė
šikams, kurie, kaip žiurkės, pra
dėjo krikt į visas puses.

Tuomet, baisiai sušilęs ir nu
metęs nuo pečių kailinius, aš 
pasileidau vytis vieną iš plėšikų, 
kuris kokiam tai skersgatvyj 
pasislėpė.

Sugrįžus atgal, kailinių jau 
nebuvo, švitė menulis, ir šaltis 
siekė 15 laipsnių.

Tuomet pakėlęs savo marinar- 
kos apikaklę, aš pasileidau na
mo, dėkodamas likimui už tai, 
kad tamsta nebuvai su manim. 
Abelnai, aš bučia sugebėjęs jū
sų gyvastį apgint.

Brangi Elziute, dabartiniu 
metu palikęs suvis be drabužių 
drauge su savo pakvaršusia... 
Abelnai, ką-gi aš sakau? Taip, 
dabartiniu metu sėdžiu namie 
neturėdamas galimybės išeit. 
Užeikite, brangioji, aplankykite 
kiančiantį. Kastas Pečiulis.

•

PERKAME
Lietuvos

. Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.



Rugsėjo 6-tą diena, 1930
AMERIKOS LIETUVIS_________________________'8 PUSLAPIS

L— —-----

Aittertttnfi lEwtuma
-A.ai«rf«<n Lithuanian Wealriy 

pbliikti •very Thurtday by 
K»<bnai A. Kyba, 14 VttnoD St, 
• W • r e •* te r c M aa a.

-__ ____________ ,________

(Yearly subscription: in U.S. $1.59
In Foreign Countries.......... 2.00
jSingla copies......................... 5 cente

Advertising rates on application 
(.Amerikos Lietuvis savaitinis laik- 
iraitii, eina ketvirtadieniais, lei- 
,'diiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St,, Worcester, Mass.

Metini Prenumerata S. V. $1.60
lUisieniuose ............................. 2.00
ĮAtskiri egzemplioriai .... 5 centai

CP r enumerates pradžia skaitosi nuo 
hitralymo dienos. Prenumerata turi 
Ibut apmoksta iž anksto.
'Entered as Second Class Matter 
‘September 29, 1914, at the Post 
k)ffio« at Worcester, Mass., under 
[the Act of March 3, 1879.

Iš Deryby Del Prekybos
Sutarties Lietuvos

su Latvija
Rugpiučio 12 dieną Kaune pra

sidėjo Lietuvos ir Latvijos at
stovų tiesioginės derybų sutar
ties sudarymo reikalu. 5-tą vai. 
popiet valstybės tarybos-rūmuo
se įvyko atidarymas posėdžio 
derybų del prekybos sutarties 
tarp Lietuvos ir Latvijos. Nuo 
latvių pusės posėdy dalyvavo 
latvių delegacijos pirmininkas 
Ulmanis, Pabalti jos skyriaus 
vedėjas Monteris ir delegacijos 
nariai Kacens ir Salmeis, o nuo 
lietuvių prekybos ir pram, rūmų 
pirmininkas Dobkevičius, užsie
nių reikalų ministerijos ekono
minio departamento direktorius 
Vienožinskis ir užsienių reikalų 
ministerijos rytų referentas 
Dailydė. Posėdį atidarė Lietu
vos užsienių reikalų ministeris 
dr. Zaunius.

Ekonominių santykių nesu-^ 
tvarkymas su artymiausiuoju 
kaimynu buvo labai nenormalus 
dalykas ir dėl to kentė tiek Lie
tuvos, tiek Latvijos reikalai. 
Paskutiniu metu Lietuvos-Lat
vijos santykiuose justi daugiau 
artumo, daugiau šiluoms. Jei 
sėkmingai baigsis derybos ir 
prekybos sutartis bus pasirašy
tą, santykių glaudumas dar pa
didės. O derybos turint vienai 
ir antrai pusei geros valios ir 
realaus savo ir savo kontragen- 
to interesų supratimo turėtų 
sėkmingai baigtis. Tiesa, dery
bos turės išspręst ne vieną 
abiem pusėm opų klausimą, tu
rės rast kompromisą ten, kur 
abiejų reikalai diktuos priešin
gus nusistatymus. Tai, neleng
vai pasiekiamas dalykas. Rei
kia neišleist iš galvos, kad ir 
Latvija kaip ir Lietuva yra ir 
pramonės šakų turi išplėtojusi, 
ir Lietuva galėtų tuos dalykus 
ne iš kur kitur, o iš Latvijos 
pirkt.
Nesigilindami į visus tuos kon

krečius dalykus, kurie galėtų ir 
turėtų but derybose paliesti, ne
galime betgi nepastebėt vieno 
jų. Būtent, metai į metus iš 
šiaurinės Lietuvos eina į Latvi
ją “ant darbų“ gauna žymus 
skaičius musų darbo žmonių. 
Niekam nepaslaptis, kad tie mu
sų žmonės kartais atsiduria la
bai sunkiose sąlygose. Busimo
joj prekybos sutartyje šitas da
lykas turėtų but sutvarkytas. 
Latvijoje gavę darbą Lietuvos 
darbininkai turėtų but visiškai, 
sulygint su Latvijos darbinin
kais. Jokio teisių ir pareigų 
atžvilgiu skirtumo tarp jų ne

turėtų but.
Prasidėjus tarp Lietuvos ir 

Latvijos gyvesniems santy
kiams, Lietuvos priešai suskato 
šių dviejų kraštų artėjimui ke
lią užkirst. Mat, Lietuvos ir 
Latvijos glaudus santykiai ir 
stiprus draugingumo ryšiai jo
kiu budu nesuderinami sų Len
kijos politika. Lenkija del to 
daro visas pastangas, kad Lat
viją įtrauktų į savo garbintojų 
ir išnaudotojų ratą. Estija pa
sidavė Lenkijos įtakai ir labai 
jau su ja susibičiuliavo. Latvi
jos vairininkai blaiviau į daly
kus pažiurėjo ir, pamatę, kur 
visiškas pasidavimas Lenkijos 
įtakai gali nuvest, pradėjo tik
resniu keliu savo krašto politiką 
kreipt. Lenkija daro visas pas
tangas, kad Latvija iš jos įtakos 
rato neišlystų, kad ji nesuartė- 
tų su sau lygia Lietuva. Kuo 
tos Lenkijos pastangos bagisis, 
netrukus galėsime įsitikint.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

"AMERIKOS LIETUVI”

nepaisė sausos vasaros

čia šalia vienos merginos 5 pėdų 
4>/2 colių aukštumo, yra kukuruzų 
kotas užaugęs ant Ernest Utterback 
ūkės arti Woodsboro, Md. Šis nebu
vo aukščiausias dešimts akerų dirvo
je ir kadangi derlius bus geras, reiš
kia, kad nebijojo sausos vasaros. Ku
kuruzų kotas buvo rodomas krautu
vėje, Thurmont, Md.

Kaip Lietuvos Spauda 
Žiuri į Lenkų Karido- 

’riaus Klausimų?
“Musų Rytojus” prisiminda

mas užsienio spaudos spaudos 
pakeltą klausimą link grąžinimo 
vokiečiams Lenkų koridoriaus, 
o užtai duodant jiems išėjimą 
jūron Nemunu per Klaipėdą. 
Kitaip sakant, Vokietijai grą
žint Dancigo karidorių, o len
kams atiduot Lietuvą... Sulig 
jo nuomonės, esą, šitą sumany
mą kelia politikai, kuriem rupi 
sutaikint Lenkija su Vokietija. 
Mat, kol Lenkija turės Danci
go karidorių, gerų santykių tarp 
Vokietijos ir Lenkijos negali 
but. Ir ištikro, Dancigo karido- 
rius vokiečiams yra nepakenčia
mas. Jis atskiria gana didelę 
Vokietijos dalį, Rytprūsius, nuo 
Vokiečių. Karui ištikus,Rytprū
siai negali eit pagelbon Vokieti
jai, jei lenkai neleis. Taipogi, 
jej kas užpultų Rytprūsius, Vo
kietija gali pagelbėt tiktai per 
Lenkiją.

Bet lenkai apie tokį sienų pa
keitimą vokiečių naudai nenori 
klausyt. Visla ir Dancigas, tai 
tikriausias ir geriausias Lenki
jos jūron išėjimas. Visla eina 
per visą beveik Lenkiją, pro 
jos širdį — Varšuvą. Taigi len
kai stengiasi kiek galędami įsi- 
tvirtint karidorių j e. Kadangi 
Dancigas jiems neteko, tai len
kai įsikūrė naują uostą Gdynę, 
kur per dešimtį metų užaugs di-. 
dokas miestas ir didelis uostas. 
Gdynės miesto ir uosto statybai 
lenkai sukišo daug šimtų milijo
nų ; pristatė geležinkelių, tvir
tovių. Tad aišku, kad lenkai 
karidoriaus geruoju neatiduos 
ir gins jį visomis priemonėmis. 
Iš kitos pusės taipgi aišku, kad 
vokiečiai stengsis karidorių vi 
somis priemonėmis karidorių 
atsiimt, nes nuo jo pareina Ryt
prūsių likimas.

Taigi žmonės, kurie rūpinasi 
pašalint šitą svarbią nesantai
ką ir karą tarp Vokietijos ir 
Lenkijos priežastį, stengiasi su
rast kokią nors išeitį, priimtiną 
kaip vokiečiams taip ir lenkams. 
Tarp kokių sumanymų pas kai- 
kuriuos vokiečius ir prancūzus 
išdygo planas pakeist Dancigo 
karidorių Lietuvos karidorium. 
Tiesa, apie šitą planą kalba tik 
kai kurie privatus politikai. Val
džios, rodos, jo nesvarsto. Val
džioms aišku, kad Lietuva nie
kad nesutiks tapt lenkų karido- 
riumi. Norint šitai įvykdyt, 
reikia Lietuvą pirma užkariaut 
ir valdyt ginklu, nes lietuviai 
niekad su tokia padėčia nesu
tiks.

Bet vis dėlto mes privalom 
but atsargus. Ypač mes priva
lom rūpintis — but tvarkinga, 
kultūringa valstybe. Jei pas 
mus bus gera tvarka viduje, tai 
musų neleis. Bet jei pas mus 
bus vidaus kovos, suirutė,—ne
tvarka, tai gali ir vadovaujan
čiose Europos sluogsniuose kilt 
sumanymas atiduot Lietuvą 
lenkams. Netvarkingų, pakri
kusių valstybių niekas nemegs-, 
at. Jei tik galima, tai tokias 
valstybes stengiamąsi pašalint. 
Todėl Lietuvos likimas daugiau
sia areina nuo jos pačių žmonių.

ATSIŠAUKIMAS
DABAR JAU LAIKAS

Šie metai Lietuvių tautoje 
yra sukaktuvių metai. Musų 
žmonės juda kruta — rengia pa
minėjimus, ir visa tauta yra sū
kury tų bendrų kaip tautinių, 
taip ir kultūrinių darbų.

Mums, Amerikos Lietuviams, 
irgi tenka suktis tame sūkury
je, dirbant visuomeninius dar
bus: organizuojant draugijas, 
leidžiant knygas ir laikraščius, 
kad palaikius tarpe savo žmonių 
bendrą švietimąsi. Bet mes pa
staraisiais keliais metais savo 
bendrus kulturinius darbus ap
leidome ir palikome tik neku-. 
riems žmonėms, kad jie tuo rei
kalu rūpintųsi.

Kaip tai yra skaudu matant, 
kad musų veikėjai pradeda ap
leist kultūrinę draugiją, kaip tai 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, ku
ri nešė Amerikos lietuviams kul
tūrinę naudą, virš 30 metų, kuri 
išleido eilę knygų, kuri skelbė 
tautinį susipratimą tarpe Ame
rikos, ir Lietuvos visuomenės. 
Tą darbą turėtų įvertint kiek
vienas susipratęs ir doras lietu
vis laike 34 metų jos gyvavimo.

Taigi, gerbiamieji, lietuviai ir 
lietuvaitės, kurie myylite ap- 
švietą, kurie branginate savo 
tautą, ir kultūrą, grįžkite prie 
TMD, perorganizuokite jos kuo
pas. Ten, kur randas 5 lietuviai, 
galima sutvert naują TMD kuo
pa ir vėl pradėt tokį darbą, ko
kį pirmiau dirbote. Taigi ne-, 
praleiskite nė vienas šio atsi
šaukimo, bet stokite prie to 
svarbaus kultūrinio darbo, kurį 
mes atlikome savo centais. Juk 
mes turime išleist Trečią Pasau
linės Istorijos Tomą, ir daug ki
tų gerų knygų. 1931 metais 
Tėvynės Mylėtojų Draugija 
švęs 35 metų sukaktuves. Pa
geidautina, kad iki to laiko prie 
jos susispiestų nors iki 2000 na
rių, kuomi nebūtų gėda pasiro
dyt visuomenės akyse,. Taigi, 
pradėkime darbą su 500 Vytauto 
sukaktuvių metais.

Del informacijų, kreipkitės į 
Centro Sekretorių M. Biekšą 
(3236 So. Halsted St., Chicago, 
Illinois), arba j Centro Vice
pirmininką P. A. Dėdyną (96 
Millbury St., Worcester, Mass.).

Visi, kurie jaučiatės esą Lier 
tuviais, stokite įi eiles Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos, ir dirbkite 
tą svarbų lietuvių kultūros dar
bą. T.M.D. Centro Vice-firm.,

P. A. Dėdynas
--------------------- O----------------------

Ar Yra Reikalingas 
Naujas Savaitraštis?
“Tarpininkas,” kuris iki šiol 

buvo mėnesinis žurnalas, dabar 
jau pradėtas leist savaitinis. Ar 
mums lietuviams yra reikalinga 
turėt daugiau Amerikoje savait
raščiu? Mano supratimu,' kad 
'nėra ir kad neapsimoka. Visi 
musų laikraščiai ir laikrašti
ninkai skursta ir savo skaityto
jus tokiame “skurde” palaiko, 
tai yra daugiausiai ir del to, kad 
pasiima per didelį programą, ku
rio vėliau negali pilnai išpildyt, 
atlikt. Apie “Tarpininko” vir
timą savaitraščiu yra galima 
tą patį pasakyt, o ypatingai tu
rint minty “Tarpininko” pasi- 
brieštą platų programą.

Aš, kaipo Lietuvių Ekonomi
nio Centro Narys esu balsavęs, 
kad “Tarpininką” paskirt Ame-, 
rikos Lietuvių Vaizbos Butų Or
ganu. Bet aš tuomet “Tarpi
ninką” turėjau mintyje, kaip 
kad jisai “Tarpininkas” buvo 
iki šiol mėiesinis žurnalas, o ne 
savaitraštis. Amerikos Lietu
vių Vaizbos Butų Organas ne
turėtų kištis į politiką ir tai 
grieštai visokios politikos veng
damas turėtų tarpininkaut tik 
prekybos ir'pramonės reikaluo
se.

Amerikos Lietuvių gyvenime, 
o ypatingai, kuome.t esame su
organizavę Lietuvių Ekonominį 
Centrą, yra būtinai reikalingas 
taip sakant biznio žurnalas. Ar 
“Tarpininkas” galės tuomi žur
nalu but, aš labai abejoju, o y- 
patingai iš “Tarpininko” pirmo
jo numerio.

Kritiškai atsiliepdamas apie 
“Tarpininko” pirmąjį numerį 
aš visiškai neturiu blogo noro 
“T.” pakenkt. Priešingai, man 
yra labai svarbu, kad “Tarpi
ninkas” kaipo Lietuvių Ekono
minio Centro bei Vaizbos Butų 
organas turėtų gerinusį pasise
kimą savo ir musų A.L.V.B. rei
kaluose.

A. S. Trečiokas,
Lietuvių Ekonominio C. Narys.

Pagal M. V. Kamiejevą ' ' ' ~ * Sulietuvino J. Naruševičius

Atsiliepė širdelė
Vieno Veiksmo Dramatinis Veikalėlis

__________ . . ............ ... -

SCENA AŠTUNTA
Tie Patys ir Viktorija

VIKTORIJA. Dieve mano, ką aš matau, jis čio- 
.nai! Ir su ja bučiuojasi!\ Ak, gėda! Ak, pa
niekinimas !

EUGENIJA (Naiviškai). Pana Viktorija, kas 
tamstai ?

VIKTORIJA. Kaip, kas man! Tai tau ir gra
žiausiai! Ar iš proto išsikraustote, ar kokis 
galas! O, ką jus padarėte!

JUOZAS ,Nedrąsiai akis nuleidęs nueina į šalį, 
paima šautuvą ir užsideda šovinius).

EUGENIJA (Kaip pirmiau). Aš nieko nepada
riau !

VIKTORIJA. Kaip nieko! Užsikabinote vyrui 
ant kaklo!

EUGENIJA. Aš stačiai jį pabučiavau, ot ir vis
kas !

VIKTORIJA. Tai tamstos nuomone, niekis?
EUGENIJA. Juk aš jus kasdieną bučiuoju!
VIKTORIJA. Tai, jog aš moteris!
EUGENIJA. Ar-.gi ne vistiek. Juk dėdytė irgi 

vyras, o aš jį kasdien keletą kartų bučiuoju.
VIKTORIJA. Tai jog dėdytė! Ar suprantate 

jus, dėdytė!... jūsų giminė, o ne pašalinis 
n žmogus.
EUGENIJA. Bet ir šis man ne svetimas, jis ma- 

• no išgelbėtojas !

Vasara
Išaušo skaisčios vasaros dienos 
Sužydo lankos’ gelvos purienos, 
O jųjų kvapsnys visus gaivina 
Į gražius laukus dirbti masina...

Vyrai šienauja, dalgis valioj a 
Seselės grėbliais bemusikuoja;
Šienelį grėbia, kaitroj džioviną 
Daineles traukia, širdį ramina.

Dainelės skambios per šilą plaukia 
Kame nedirbsi, pievoj ar lauke?..
Ten jų atgarsis kiekvieną liečia
Mylėt Tėvynę mus visus kviečia...

Musų sesutės žydinčios gėlės, 
Kad ir ankstyvą rytelį kėlės;
Daina išlieja širdies svajones
Nėr jos’ netiesos, nėr abejonės!...

Ir taip šalyje musų gimtoje
Skambėję dainos niekad nestoja...
O vasarėlė savęsp masina
Džiugesiu širdis visų gaivina...

A r u t i s

Lietuvos Vaizdas
Kalnai kalnuoti, pakalnės pelkėtos, 
Slėnys papuoštos upeliais vingiuotais. 
Lankos plačiausios ir pievos gėlėtos 
Aplinkui aptiestos laukais akmenuotais.

O vasarą paukščiai kiek duoda gražumo, 
Kai pavasary saulė širdį gaivina— 
Viskas mums teikia didžio linksmumo 
Ir svajonę sapnuose migdina.

čia pilkalnių senovės laukuose matyti,
Kurs kiekvienas mums sako lietuvių galybę, 
Bet kas beatmis kada jie statyti, 
Kada tarp lietuvių buvo brolybė?

O, tu Lietuva, tu mums brangi šalis, 
Tu musų močiute geroji!
Už tat joj užaugęs turi but lietuvis
Ir dirbti, kaip liepia Tėvynė brangioji!...

Vargo žmogelis.

VIKTORIJA. Gerai, tamstyte, mes su jumis vė
liaus pasikalbėsiva, o dabar malonėkite eit į 
savo kambarį... O tamsta, kavalieriau, šią mi
nutę išsinešdinkite, iš čia lauk! Ir prašykite 
Dievo, idant nesusitiktumet su ponu Stepa
nausku ! Prašau imt raktas! (Meta jam raktą 
nuo durelių).

EUGENIJA (Skubiai, užsikarščiavusi). Ne! Ne! 
neikite, aš jus neleisiu!

JUOZAS. . Neužlaikykite manęs, mano brangioji 
Genyte, aš negaliu dabar čia ilgiau pasilikt, 
bet mudu pasimatysi va ir net labai greit! 
(Atidaro dureles ir išeina).

SCENA DEVINTA 
Tie Patįs, be Juozo Geručio

EUGENIJA (Puldama prie Juozo). Leiskite ma
ne! Leiskite.! •

VIKTORIJA (Ją sulaikydama). Atsipeikėkit! 
Jus nustojote gėdos ir sąžinės!

EUGENIJA (Supykusi). Ne, ne aš, o judu su 
dėdytė nustojote gėdos ir sąžinės, mane pri- 
gaudinėdami, piešdami man gyvenimą juodais 
dažais, išstatydami žmones tiktai iš blogos 
pusės, sakydami, kad tarp jų nieko gera nėra, 
kad pasaulis — tai pragaras, Aš netikiu 
jums! Ar girdite — netikiu! Aš dabar 
tiktai tesužinojau, kad gyvenime yra daug ge- 

J ro, ligšiol aš negyvenau, o buvau sustyrusi, 
tiktai šiandien aš sužinojau tikrą laimę ir jus 
ją sudaužėte, atėmėt nuo manęs... Ne! Aš 
daugiau neleisiu save apgaudinėt! Aš buvau 
akla, dabar praregėjau! Leiskite! Leiskite 
mane pas jį!

SCENA DEŠIMTA
Tie Patys ir Stepanauskas

STEPANAUSKAS. Kas?... Kas čia atsitiko?! 
Genyte verki, kas tau?

EUGENIJA (Verkdama). Dėdytė;... Dėdytė, ji
nai jį išvijo!

STEPANAUSKAS. Ką išvijo ?
VIKTORIJA. Aš čia užtikau jūsų Genytę prie 

malonaus užsiėmimo: ji bučkius dalino — 
bučiavosi... Aš vien tik negaliu suprast, kaip 
tasai ponas čia pakliuvo.

EUGENIJA. Na, taip aš bučiavau jį ir bučiuo
siu! Aš jį myliu. Jis man išgelbėjo gyvybę! 
O kaip jis čia pakliuvo, aš jums ir tai pasaky
siu. Aš! ar girdite? Aš pasikviečiau jį pas 
save!

STEPANAUSKAS (Eugenijai). Nusiramink, 
Genyte, nusiramink, mano miela, neverk! 

EUGENIJA. Dėdytė, gerai, brangiausis dėdytė, 
jeigu jus mane mylite, pakvieskite jį čionai... 
leiskite mane pas jį... Priešingai, aš proto ne
teksiu... Aš nusižudysiu... aš gyvent be jo 
negaliu!

SCENA VIENUOLIKTA
GERUTIS. Aš tau sakau eik, nebijok, viskas bus 

gerai!
EUGENIJA ((Puldama prie Juozo). Laisvė, gy

vybė, džiaugsmas, tu vėl su manim... aš da
bar tavęs neleisiu... Dėdytė, pasakykite jam, 
idant jis nedrįstų nuo mus išeit.

GERUTIS. Tai ką čia daugiau kalbėtis, tamsta 
už jo ištekėsi, ot ir viskas.

EUGENIJA. Ne, ne! Aš nenoriu tekėt... Aš 
nenoriu už vyro išeit!

VIKTORIJA. Ko-gi jus norite?
EUGENIJA. Idant jis su mumis drauge gyven

tų. * ,
GERUTIS. Na, ką pasakysi, draugužį, ką? 
STEPANAUSKAS. Užaugo uogelėlė... Atsiliepė 
širdelė!

(Uždanga nusileidžia)

ATOMINĖ IEGA ATIDARYS NAUJĄ 
GADYNĘ

GAMTOS IEGA
Saulė yra didžiulė iegos ga

mykla, kuri be paliovos teikia 
didžiules negalimas įsivaizduot 
baisios energijos apštis. zžeme 
per 93,000,000 mylių atstumo 
per ima tik dvi dalis iš bilijono 
saulės energijos dalių. Tačiau 
šitos mažos, trupmenos užtenka 
palaikymui ant žemės šilumos, 
reikalingos žmogaus, gyvumo ir 
augmens gyvenimui.

Iš kur šita didžiulė energijos 
apštis ateina ?

Kad atsakyt į šitą klausimą, 
reikia apskaitliuot visą energi
jos apštį saulės išleistą? per vi
są jos gyvenimą..

Kiek geologai gali pasakyt, tai 
saulės leidžiama šiluma visoj 
geologijos istorijoj buvo leidžia
ma ta pačia apštimi; ankščiau 
josios karjeroje, sulig astrono
mų, ji buvus vaiskesnė negu da
bar.

Gadynės, per kurias saulė 
leido savo šilumą, yra baisiai ij- 
gos. Fizikai ir geologai yra at
radę “laikrodį” uranijos rudy, 
kuri suteikia galimybės pasakyt 
amžį seniausių mineralų žemės 
plutoj.

Sulig šito šaltinio jie apskai
to, kad žemė yra kelių bilijonų 
metų senumo, šitas apskaitlia- 
vimas tapo patvirtintas kelių 
kitų skaitliavimo būdų.

Bet pati saulė turi but daug 
senesnė, žymus britų astrono
mas Sir James Jeans neseniai 
apskaitliavo, kad ji yra mažiau

sia "tūkstančio bilijono metų se
numo. ,

Jei saulė butų padaryta ir an
glies ir deguonies, tai degimu 
padaromo karščio užtektų tik 
1000 metų laikotarpiui, gerai 
pamenamam žmonijos istorijoje.

Pereito šimtmečio pabaigoj, 
lordas Kelvin pasakė, kad saulės 
susitraukimas nuo svermės ie
gos gali but iegos šaltiniu. Ta- 
čiąus jo apskaitliavimas suteikė 
energijos užtektinai tik 20 mė
li jonų metų, menkai dalelei to 
laiko, per kurį gyvybė buvo ant 
žemės.

IŠRIŠO TEORIJĄ 
Atomo Sunaikinimas Gali But 

Energijos šaltiniu
Atradus spinduliavimą buvo 

manytą, kad saulė gal tapo su
kurta iš spinduliuojančios me
džiagos, kuri beišsidėstydama 
gali suteikt didesnę apštį iegos 
negu paprastosios cheminės ai- 
gos kad suteikia.

Tačiau, jei saulė pradimai bu
vo vienas kietas uranijos šmo
tas, kurios spinduliuojanti ener
gija buvo eikvojama šilumą tei
kiančios saulės proporciją, tai 
ji butų tapusi paversta į beveik
smį šviną apie, už dviejų bilijo
nų metų, kas butų daug mažiau 
negu astronomų apskaitytasis 
saulės amžis. *

Jei Einšteinas neklysta, saky
damas, kad masė visuomet yra 
susijungusi su energija, tai sau
lės šilumos leidimas turi visuo
met patraukt su 

svorio mažėjimą, šiluma dabar 
ateinanti nuo saulės santykiuo- 
su masės žudymu apie iki .4 mi
lijonų tonų per sekundą.

Nors saulė yra be galo didelėj 
tačiau šito eikvojimo užtenka 
žymiam jos masės sumažinimui. 
Paėmus Jeans’o apskaitliavimą 
saulės amžiaus du bilijonu metų 
ir leidžiant, kad ji spinduliavo 
per visą tą laiką savo dabartiniu 
laipsniu, tai ji turėjo prarast 10 
nuošimčių savo masės.

Bet jei saulė prarado tiek 
daug savo masės, tai tinka ma
nyt, kad jos iegos paiega mato
mai yra naikinime tos pačios 
masės, iš kurios ji susideda, ir 
kad elektronai bei protonai, iš 
kurių saulė susideda, dingst,a 
palikdami savo energiją šilumos 
spinduliavimo formoje.

Tokia aiga nėra priešinga me
džiagos išlaikymo pradui, ka
dangi saulės pražudytąsis svoris 
tik išspinduliavo kaip šviesą ir 
šiluma i erdvės plotus.

Kokia šito medžiagos naikini
mo mechanybė yra, mes neži
nom. Bet joje turi but paslėp
ta raktas, kurio mokslas ieško 
atradimui didžiųjų energijos 
sandėlių atomuose.

Galima butų paklaust: kodėl 
saulės atomai pranyksta ir psh 
liuosuoja didžiules apštis energi 
jos, jef tokio reiškimo nemato
me ant žemės?

Nors griešto atsakymo nega
lima duot, tačiau yra reikšmin
ga tas, kad saulės vidus yra gal 
40,000,000 laipsnių temperatū
ros, o spaudimas yra šimtų mi
lijonų svarų ketvirtainiam co
liui — sąlygos, tarytum, neįma- 

savim josiosĄnomos ant žemės. J.
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Vietos žinios
Suteikė Dr. Mary Dow
ney Rebboli Vytauto 

Ordeną
• Dr. Mary D. Rebboli, kuri 
daug pasidarbavo Lietuvos labui 
tose sferose, kuriose lietuviams 
nelengva prieit, buvo apdovano
ta Vytauto Ordenu, trečiadienį. 
Tose iškilmėse Lietuvos atsto
vas B. K. Balutis iš Washingto- 
no ir. kiti įžymus asmenys ėmė 
dalyvumą. Lietuvos atstovas 
gerb. B. K. Balutis po D.L.K. 
Vytauto 500 metų paminėjimo 
iškilmių Waterbury, Conn, šio
mis dienomis viešėjo Worceste
ry. Aplankė visas svarbesnes 
Worcesterio lietuvių įstaigas ir 
“Amerikos Lietuvio” redakciją.

Suvažinėjo Mažą
Eleonorą Pusčiutę

Matydama ledo vežimą ant1 
kitos kelio pusės, Eleonora, 6- 
šių metų Teodoriaus ir Julės 
(Aleksiųniutės) Pusčių duktė, 
palindo" po troku apie pusė po 
penktos valandos antradienio 
vakarą ant Millbury gatvės. Jos 
motina važiavo karu pro šalį, 
matė žmones susirinkusius, bet 
nekreipė į tai atydos. Ji vos tik 
sugrįžo į namus ir už 10 minutų 
gavo žinią, kad duktė mirė. 
Ji bėgo skersai gatvę pasiimt 
šmotą ledo iš vžimo, bet tąsyk 
trokas iš užpakalio lenkė iš 
dešinio šono ir parmetė mergai
tę. Greit nuvežė į ligoninę, bet 
jau ji buvo negyva. Laidotu
vės įvyko penktadienio rytą, 
iškilęningomis gedulingomis mi- 
šiomis, 10 valandą, Aušros Var
tų bažnyčioje. Apart savo tėvų 
paliko dvi seseri Ritą ir Barbo
rą, taipgi tėvukus. Palaidota 
Notre Dame kapinėse. .

Prisirengkite Prie Gėlių 
Dienos

Worcesterio lietuvių Labdary
bės metinė gėlių diena įvyks 
rugsėjo 20-tą dieną. Tam tik
slui šaukiama didelis susirinki
mas, pirmadienio vakarą, rugsė
jo 8-.tą dieną, pusė po septintai 
valandai, Aušros Vartų parapi
jos svetainėje. Taigi, kas tiktai 
turi savo širdyje artimo meilę 
prašomi atsilankyt į minėtą su
sirinkimą. šiais metais ’abiejo
se parapijose yra daug pavargė
lių, kuriems .reikalinga pagelba. 
Ypatingai apsvarstysim kaip 
butų pasekmingiau prisirengt 
prie gėlių dienos ir tolimesnio 
veikimo. Visi nariai ir draugijų 
atstovai kviečiami susirinkt apL 
dirbt šuos darbus taip svarbius 
worcesterieciams. Taipgi kvie
čiam visus lietuvius Senus ir 
jaunus atsilankyt ir paduot są^- 
vo vardus, gi rugsėjo 20-tą die- 
iną skaitlingai eikit ir rinkite 
aukas ant gatvių, nes tą dieną 
reikia daug darbininkų rinkėjų.

Reporteris.

t

Draugijos Padėka
W. L. Senų žmonių Namų 

draugija ačiuoja širdingai toms 
darbuotojoms, kurios dirbo ir 
paaukavo pereitos vakarienės 
surengimui, rugpiučio 26-tą 
dieną. Musų moterėlės dirbo 
kiek išgalėjo, papuošė stalus ir 
kuo puikiausiai prirengė viską. 
Svečiai buvo labai užganėdinti 
ir išeidami gyrė už puikią vaka
rienę. Taipgi dėkuoja W.L.U. 
Kliubui, kad duoda vietą dykai 
laikyt susirinkimus kas mėnesį.

Draugijai nuo vakarienės liko 
gražaus pelno $31.15, gi nuo 
pereito pikniko liko $40.00. Yra 
prijaučiančių šiai draugijai, ku
rie aukauja ir dirba kiek galė
dami. Reporteris

AMERIKOS LIETUVIS

Paveikslai Rialto , 
Teatre

Tarpe Broadway svarbiausių 
paveikslų, judomųjų paveikslų 
kompanijų paimtų reprodukcija 
su garsais yra “Three Live 
Ghosts,” gerai žinoma komedi- 
ja-drama, kurią galėsite matyt 
j udomuose paveiksluose, Rialto 
teatre, 
septintą 
veikalas 
spauda 
mią ir pilną gyvybės, gi publi
kai taip patiko, jogei buvo per i 
ilga laiką sulošta. Sakoma, jog 
“Three Live Ghosts,” (Trys: 
Gyvos šmėklos) veikalas daug 
įdomesnis kaipo judamasis pa-1 
paveikslas. Jisai yra misteriš
kas, pilnas įvykių ir audrų.

Nuo pat pradžių eina greitas 
judėjimas, kuomet trys draugai 
kareiviai sugrįžta namon ir ran
da, kad jie patys yra oficiališ- 
kai numirę. Ką jie darė įtikrint 
London’o miestą, jog jie labai 
gyvi, padaro smarkų veikimą 
nuo pat pradžių iki šios smar- I 
kios ir nuožmios komedijos — 
dramos pabaigos.

Jei jums patinka gera pasaka, 
jei norėtųsi išgirst dainų ir pa
matyt šokių; jei mėgtumet pa
matyt ko nepaprasto ir jei dau
giau negu kas kitas patinka 
jums judomasis paveikslas kurs 
rodo kaip modemiškas jauni
mas linksminasi — tai būtinai 
pamatykit “Hello Sister” veika
lą, kurs rodomas toje pačioje 
programoje, šio veikalo žvaigž
dė yra smarki Olive Borden, 
tamsių akių svarbiausia lošėja 
apie dvylika pasisekusių pa
veiksluose ir šalia jos yra Lloyd 
Hughes.

sekmadienį, rugsėjo 
dieną. Kuomet šis 

pasirodė New Yorke, 
paminėjo jį kaipo įdo-

Rugsėjo 6-tą dieną, 1930

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

DODGE SESIŲ - ir - DODGE ASTUONIŲ
TURIME UŽ GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 

PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir 
Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 

Taisom Visokios Rūšies Automobilius
IŠPLOVIMAS ' RADIATORIŲ — MUSŲ SPECIALIŠKUMAS

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

Telephone 5—7188
Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVEI
| VERMONT CLEANERS AND DYERS i
į Tel. Dial 3-133 6 |
1 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS. =

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

i-' i

ft

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

Dubeltava Veikalų Programa 
Sekmadienį, rugs. 7-tą 

“THREE LIVE GHOSTS” 
Vokiškai kalbantieji juokų sensa

cija, puikiausia šiemet
Su Visais žymiausiais lošėjais 

Antras Paveikslas 
“HELLO SISTER”

Viėnas iš įdomiausių paveikslų, 
vaidinant ’

Olive Borden ir Lloyd Hughes 
Garsios Žinios Paveiksluose 

OSWALD KOMEDIJA

Pirmadienį ir Antradienį
Rugsėjo 8-tą ir 9-tą 
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VESTUVĖS DARBININKŲ 
k DIENOJE
Abejose lietuvių bažnyčiose į- 

vyko apie dešimt porų vestuvių 
pirmadienį, Darbininkų dienos 
šventėje. Aušros Vartų bažny
čioje tarpe kitų vetuvių Ona 
Ramanauskiutė, Vlado Rama
nausko duktė, ištekėjo už Petro 
Butekvičiaus, 9-tą valandą ryto. 
Šv. Kazimiero bažnyčioje, 9-tą 
valandą ryte, Juozas Šimonis 
apsivedė su Mare Jasper ir Bro
nius Gražulis su p-le Kvedariu-

ren- 
7-ta 
Ma-

Nepaprastas Piknikas
Leicester Priemiesty

L.R.K.S.A. 41 kp. nariai 
gia didelį pikniką, rugsėjo 
dieną, 1930 metuose, Kazio
saičio ūkės darže, Leicester, 
Mass. Du metai atgal šioji pati 
draugija surengė ten gražų iš
važiavimą, bet lietus sutrukdė, 

dienoje, 
kitą

PRANEŠIMAS 
Amerikos Lietuvio Pik
nikas planuojamas su
rengi užbaigimui Vasa
ros Sezono su Visokio
mis įvairybėmis ir link
smybėmis ant Juozo 
Vosiliaus Ūkės Pagiry, 
Shrewsbury, Mass, ant 
21-mos Rugsėjo (Sept.) 
dienos. Visi Lietuviai 
prašomi tėmyt skelbi- 
mus i r imt dalyvumą 
savo laikraščio Piknike!

Kviečiam visas Wor
cesterio Lietuvių D-jas, 
taipgi ir apielinkės lie
tuvius atsilankyt ir 
paremt vietinio laik-

“Amerikos Lietuvis” to 
nepamirš ir patarnaus 
saviemsiems visuose jų 
reikaluose. A.L Adm.

šį kartą, jei lytų toje 
tai išvažiavimas įvyktų 
sekmadienį, rugsėjo 14-tą.

Kviečiam atsilankyt į šį išva
žiavimą visus L.R.K.S.A. 41-mbs 
kuopos narius ir nares, kurių 
tikrai pareiga yra atsilankyt. 
Kuopa turi padengt daug išlai
dų, daugiausia vis narių gerovei. 
Viši, kurie atsilankys ne tik pa
silinksmins vasarai baigiant, 
bet ir parems savus reikalus. Iš 
eilės kviečiame ir S.L.R.K.A. 
98-tos kuopos narius atsilankyt 
į musų išvažiavimą. Mes pamy- 
lėsim gražiai kaipo savo drau
gus. Kviečiam taipgi visas tris 
SLA. kuopas — 57-ta, 318 ir 
358, 
sugyvename čia Worcestery.

Turėsime lietuvišką orkestrą 
kuri palinksmins dalyvius gra
žiomis dainelėmis. Apart muzi
kos bus graži programa ir įvai
rus žaislai ir sportai. Visi Wor- 
cesterio lietuviai, seni ir jauni, 
nepraleskite šios progos ir visi 
atsilankykite viršminėtoje die
noje. Dauguma žmonių^ žino 
kur Masaičio ūkė yra, bet tie, 
kurie nežino iš Worcesterio va
žiuokite keliu (route 20) į I Lei
cester} kol privažiuos Leisijerio 

 

katalikišką bažnyčią ir pasekite 

 

pirmu keliu po kairei, čią/rasi
te pikniko vietą, nes 
tikri ženklai, vėlia 
katąi prisegti ant/kampo kertės. 
Atvažiuojant nuo Springfield’o 
reikia imt pirmą kelią po tiesiai, 
netoli tos bažnyčios. Kviečia vi
sus Rengimo Komisija.

Bušai eina nuo Salem Aikštės 
kas valandą ir galima paimt bi
le kurioj vietoj Shortline Bus 
kompanijos autobusą, ant Har
ding gatvės, Cambridge gatvės, 
ir Websterio aikštės. Galite 

paimt iš šių busų važiuot į pik
niką: Rochdale, Spencer, ;
Springfield ir Leicester. Reikia 
važiuot iki paženklintos vietos, 
pirmas kelias po kairei, už kata- 
likų bažnyčios Lejcesteryje, 
Masaičio ūkės sode, kur bus 
ženklai, Amerikoniškos ir Lie
tuviškos vėliavos.

Rengimo Komsijai

Bausmės Po Muštynių 
Už Karvę

Antradienį po pietų, Superior 
kriminališkame teisme, užsibai
gė trijų Millbury miestelio gy
ventojų bylos išklausymas. Jie 
visi prisipažino kaltais ir su tuo 
užsibaigė byla. R. Gailio, italas, 
buvo nubaustas du metu kalėt 
Pataisos Namuose. Antanas 
Lidekauskas turėjo užsimokėt 
$300. ir Lawrence Barne.t $100. 
bausmės. Gailio buvo apkaltin
tas už užpuolimą su pavojingu 
ginklu ir už sulaužymą įstato 
paliečiant nešiojimą ginklų ant 
asmens. Kiti buvo apkaltinti už 
užpuolimą ir muštynes. Mušty
nės prasidėjo iš to, kad karvė 
ganėsi ant svetimos pievos. Lai
ke muštynių, kaip parodyta tei
sme, vartojo, grėblį, šakes, lai
velio irklą, kuolus ir mėtė ak
menimis. Elzbieta Markunienė 
ir jos penkiolikos metų sūnūs 
Kazimieras buvo peršauti ir 
taip sužeisti, kad ilgai gulėjo li
goninėje. Markūnas po to nete-.

Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; 
valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for

mas. Taipgi mes esam ekspertai ant šilkinių ir Aksominių 
Suknių. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujinam.

Taip pat dažome drabužius,visokiomis spalvomis. Atva
žiuojam į namus paimt drabužius ir paskui atvežam išva
lytus kaip naujus. Darb^ gvarantuojam. Pranas čiupas

kp proto ir dabar tebūna ligo
ninėje. Teisėjas Hammond sa
kė, kad žmonės turi išmokt bėgt 
nuo muštynių vietoj paimt kuo
lą ir dalyvaut. Teismas patarė 
visiems, kad kuomet kitą kartą 
matys ką nors mušantis, reikia 
bėgt pašaukt ^policiją vietoj 
mėgint pačiam sustabdyt.

PRANEŠIMAS
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Vaidinant Joe E. Brown

Worcester Auto School

PARSIDUODA

IŠNUOMAVIMAI

DEL IŠNUOMAVIMO

if&

Parsiduoda Pool-ruimis arba pa- 
sirandavoja storas, tinkamas del di
delės krautuvės, lietuviais apgyventoj 
vietoj ir per ilgus metus buvęs bizny, 
po numeriu 375 Millbury gatvės.

Vaidinant
Eddie Dowling ir Betty Compson

Antras Paveikslas

Parsiduoda namo rakandai —■• kas 
norėtų pamatyt, kreipkitės ant 3-čio 
aukšto po numeriu 22 South gatvės, 
Worcester, Mass. (34-36)

Išsinuomuoja 6-šių kambarių tene- 
mentas su karštu vandeniu, maudy
nėmis, labai gražioj lietuviais apgy
ventoj vietoj, netoli lietuviškos mo
kyklos. Randa pigi. Malonėkit už
eit ir pasiteiraut po No. 20 Penn 
Ave., Worcester, Mass. (34-36)

Išsinuomuoja tenementas su pui
kiausiais įtaisymais — karštu vande
niu, maudynėmis ir ramioj švarioj 
vietoj, prie Vemon gatvės, numeris 
226. Telefonas Dial 4-5977. -

J. J. ŽALANSKAS
226 Vernon St. Worcester, Mass.

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

WORCESTER MOTOR C0„ Inc. 
550—552 Park Avenne 

Worcester, Mass.
Pardavimai - Patamavmas 

Geri Naudoti Karai
J. KERBELIS, AGENTAS 

Dial 4-5301

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage 

8 Lafayette St.
Tel. 5-7188 Namų—2-8597

Parsiduoda Pool-ruimissu kuriomis kaimyniškai

Ant Raudos Tenementai

Ant Randos Tenementai

TEL. 5-5 8 98

Patarnauju laidotuvim ir iirandavoju 
automobiliui įvairianm raikalami ui

s tam 
ės ir pla-

iailšku-
Ylską atliekam sąžiniškai ui

Motiejus A. Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI”

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų s

— — - — -Jmas.
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

Išsinuomuoja 3-rys tenementai 5- 
kių ir 6-šių kambarių, su visais pato
gumais, karštu vandeniu, maudynė
mis ir už pigią kainą; vertės $30.00, 
išsinuomuoja už 24 dolerius. Adresas 
373 Millbury gatvės.

Išsinuomuoja 6-bių kambarių te- 
nementas, kieto medžio grindys, kar
štas vanduo ir visi moderniški nau
jausi įtaisymai—5 Columbia gatvės. 
Visas smulkmenas sužinosit pas — 
J. Gordon, 35^ Columbia gatvės ar
ba telefonuokit 3-2860.




